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نعمت است

چرا تجربیات زندگی را مدام روایت می کنیم؟ 
زمانی که چیزی از زندگی را بیان می کنیم، به ویژه 
اموری که بــرای ما مهم هســتند، موضوعاتی 
که در ذهــن ما جا گرفته انــد و از یاد نمی روند، 
مثــل رخدادهایی لذت بخش یــا ناراحت کننده، 
چه می خواهیم؟ گاهی بــا روایت قصه زندگی 
می خواهیم بــاری از روی دوش مان برداشــته 
شــود. احســاس می کنیم مواجهه بــا یک امر 
اجتماعــی آن چنان ســنگین اســت کــه برای 
سبک شــدن این بار باید آن  را بیان و روایت کنیم. 
گویی با روایــت چیزها در فضایــی خفه کننده، 
هوایی تازه به ما می رســد. تجربیات و واقعیات 
اگر روایت نشوند، ما را خفه می کنند. ناتوانی در 
روایت آنها آن چنان بر دوش ما ســنگین اســت 
که تــاب و توان ما را می گیرد. ممکن اســت در 
بیــان تجربیات و روایت زندگــی برخی جنبه ها 
را برجســته کنیم و برخی چیزهــا را غیر مهم و 
حاشیه ای بدانیم اما روایت شان مفید است، چون 
به تسلی و آرامش ما کمک می کند. به  عبارتی با 
بیان تجربیات، وضعیت عذاب آور تنش روانی را 
کاهش می دهیم. اما چرا با روایت کردن تجربیات 
زندگــی، احســاس راحتی و ســبکی می کنیم؟ 
چــون با روایت و بیان چیزهــا، آنها را معنادار و 
صورت بنــدی و تا حدی منســجم می کنیم. اگر 
تجربه به زبان نیایــد، کماکان در ذهن پراکنده و 
نامنسجم و آشــوبناک باقی می ماند. در جهان 
مدرن مسئله یافتن کســانی است که با دقت و 
علاقه، تجربیات ما را بشــنوند و بدون قضاوت، 
همدلی کنند. با این کار آنها به ما در معنا بخشی 
به تجربه و سبک شــدن کمــک می کنند. وقتی 
می گوییم تنها هستیم، یعنی کسی را برای شنیدن 
روایــت و تجربه های مان و معنا دار کردن جهان 
اجتماعــی نداریم. اما گاهی بیــان قصه زندگی 
برای این است که دیگران در مواجهه با واقعیت 
اجتماعی مشابه، از تجربیات ما بیاموزند، تجهیز 
شــوند، دچار شوک نشــوند و در مقابل رنج ها و 
شکست ها مقاوم شوند. اما در این میان مسئله ای 
مهم وجود دارد و آن این اســت کــه آیا افراد با 
بیان تجربیات، واقعیت زیســته را شفاف و بدون 
دخالت و تصرف روایت می کنند. آیا انســان ها از 
طریق فرایندهای شــناختی، جهان اجتماعی را 
مشاهده می کنند، با آن مواجه می شوند و دانش 
و تجربیات را انباشــته می کنند و ســپس آنها را 
بــه دیگران منتقــل می کنند؟ آیا زبــان به مثابه 
ابزاری اســت برای بیــان و انتقــال اطلاعات و 
دانش ما به دیگران؟ آیــا وقتی فردی از تجربه 
زیســته ســخن می گوید، به این معنی است که 
واقعیت را بیان می کند، یعنی زبان وســیله بیان 
است یا زبان دســت اندرکار بازآفرینی و ساخت 
واقعیت و تجربه اســت، نه لزومــا انتقال آن؟ 
به نظر می رســد ذهنیت ما در طول زمان تغییر 
می کند؛ پس تجربیات زیســته هــم با گذر زمان 
مجدد صورت بندی می شوند و معنای متفاوتی 
می یابند؟ تجربه زیســته و بیان آن امری تاریخی 
و فرهنگی اســت. به  عبارتی، تجربه و فهم ما از 
زندگی، واقعیات و رخدادها، بازتاب شــفافی از 
جهان بیرون نیست، بلکه محصول برداشت های 
تاریخی و فرهنگی ما از جهان اســت. بر اساس 
رویکرد تحلیل گفتمان، زبان صرفا بیان تجربیات 
نیســت، بلکه در عین حال تجربیــات و واقعیات 
روانی و ذهنی را می  سازد. می توان گفت بیان و 
روایت تجربه از جهان اجتماعی از ســوی افراد، 
معرف جهان بیرونی نیســت، بلکه خلق جهان 
بیرونی بر اســاس وضعیــت فرهنگی و تاریخی 
افراد اســت. در این رویکرد، به قول یورگنسن و 
فیلیپس در کتاب تحلیل گفتمان، زبان مجرایی 
نیست که واقعیت بر اساس تجربه زیسته بی هیچ 
دخل و تصرفی و به صورت شــفاف از طریق آن 
انتقال یابد. ما سعی می کنیم به کمک کلمات در 
دســترس، تجربیات و نحوه مواجهه با رخدادها 
را معنــا کنیم و معنای به دســت آمده به تولید 
تجربه کمــک می کند، نه آنکه کلمــات و بیان 
ما صرفا توصیفی از تجربه پس از وقوع باشــد. 
پس بیان و روایت (زبان) واقعیت زیســته ما را 
می ســازد، اما اینکه گفته می شود تجربه زیسته 
و واقعیتــی که ما روایت می کنیم، به نحو زبانی 
و گفتمانی ســاخته می شود، به این معنا نیست 
کــه منکر وجــود چیزهای مــادی و پدیده های 
اجتماعی باشیم، بلکه جنبه های مادی و فیزیکی 
از طریق زبان و روایت مــا معنا می یابند. فردی 
که تجربیات واقعیت زیسته دیگران را می شنود، 
نه آنها را به معنای واقعیت و حقیقت مســلم 
فــرض می کند، نه به عنــوان روایت های غلط و 
خیالی که مردود  هســتند، بلکه می داند افراد با 
روایت قصه زندگی، به جهان اجتماعی شان معنا 
می بخشند و واقعیت را به شکل زبانی بازآفرینی 
می کنند. تحقیــق و پژوهش بر مبنــای تجربه 
زیســته افراد نه به معنی آشکارکردن واقعیت 
و حقیقــت، بلکه به این معنی اســت که افراد 
چگونه با روایت کردن، جهان اجتماعی شــان را 

معنا  می کنند.

ســرمـقـالـه

روایت زندگی
بیان واقعیت یا بازآفرینی آن

دو   شنبه ۸ اردیبهشت ۱۴۰۴
۲۹ شوال ۱۴۴۶
۲۸ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۵
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاتخفیف های شهرسازی تهران؛ عدالت یا فرصت برای رانت؟تهران در بن بست تراکم

شاهدان عینی و مسئولانشاهدان عینی و مسئولاندر بندرعباس  در گفت و گو با مصدومان  در بندرعباس  در گفت و گو با مصدومان  گزارش «شرق» از جزئیات فاجعه گزارش «شرق» از جزئیات فاجعه 

با اعلام یک روز عزای عمومی، رئیس جمهور به هرمزگان با اعلام یک روز عزای عمومی، رئیس جمهور به هرمزگان 
رفت  و ستاد بحران را در بندرعباس تشکیل دادرفت  و ستاد بحران را در بندرعباس تشکیل داد

راویان انفجار  راویان انفجار  

نظارت ناپذیری و انحصار در رسانه ملی

انفجار در بندر شهید رجایی و ضرورت هوشیاری

  یکی از درخشان ترین اقدامات نظارتی مجلس ششم شورای اسلامی 
(موســوم به مجلس اصلاحات) برای اســتیفای حقوق ملت، تحقیق و 
تفحص از عملکرد مالی و تبلیغاتی صداوســیما بود. درســت ۲۲ ســال 
قبل و در دوم اردیبهشــت ماه ۱۳۸۲ گزارش تحقیق و تفحص یادشــده 
در صحن علنی مجلس قرائت شــد. آن اقدام نظارتی که به درخواست 
نماینده وقت محلات و دلیجان در مجلس و به دور از شائبه های سیاسی 
مطرح و به تصویب کمیســیون فرهنگی رســید و برای اجــرای آن نیاز 
به مجوز رهبری بود (که براســاس مصوبه مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام نهادهای تحت نظر ایشــان باید با موافقت رهبری باشــد)، بنابراین 
ریاست وقت مجلس در نامه ای مجوز یادشده را درخواست و با موافقت 
ایشان و اصلاح مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام، مراحل اجرائی 
با تشــکیل هیئت تحقیق و تفحص و حضور کارشناســان خبره و مجرب 
دیوان محاسبات کشــور آغاز شد. گرچه در روند تحقیقات موانع جدی و 
کارشکنی بسیاری، از سوی برخی از مدیریت های وقت سازمان ایجاد شد، 
اما سرانجام با هوشمندی کارشناســان و کسب اطلاعات از دیگر مراجع 
قانونی و پس از گذشــت نزدیک به یک ســال نتیجه تحقیقات مشخص 
شــد که پس از تصویب در کمیســیون فرهنگی و قرائت در صحن علنی 
مجلس به رؤســای سه قوه که طبق اصل ۱۷۵ قانون اساسی نمایندگان 
آنها شــورای نظارت بر صدا و ســیما را تشــکیل می دهند، ارجاع شد و با 
موافقت رؤسای قوه مقننه و مجریه مراتب برای اقدام قانونی و رسیدگی 
به تخلفات گســترده و مســتند انجام شده و در ســازمان یادشده تسلیم 

ریاست قوه قضائیه شد که البته به نتیجه ای نرسید...!!!
امــا آنچه موجب شــد تا یک بار دیگــر درباره یــادآوری و بازخوانی 
تحقیق و تفحص یادشده اقدام شود. اتفاقات اخیر در پخش برنامه های 

صداوســیما به  ویژه برنامه زنده ســیمای خانواده در شبکه یک روز سوم 
اردیبهشــت ماه و توهین به ارزش های مذهبی اهل  سنت است و تمسخر 
وزیر خارجه عربســتان در شــبکه ای دیگر. بدون تردید اگر دســتگاه های 
ذی ربط و مســئول از صداوســیما گرفته تا قوه قضائیه و شورای نظارت 
بــه وظایف قانونی خود در آن تحقیــق و تفحص عمل کرده و متخلفان 
را مجازات می کردند، شــاید از بروز چنین اتفاقات ناگواری در صداوسیما 
پیشگیری می شــد و مسیر تخلفات مسدود می شــد یا کاهش می یافت. 
نگاهــی گذرا به عملکرد فرهنگی و سیاســی صداوســیما در ســه دهه 
گذشته نشــان دهنده رویکرد آگاهانه و مدیریت شده ای در ساخت وساز و 
پخش برنامه ها، سریال ها و گفت وگوهایی است که با جهت گیری خاص 
از ســوی گروهی اندک که رســانه ملی را در اختیــار گرفته و در تصرف 
افــکار و برنامه و سیاســت های مخرب و وحدت ســوز و غیرواقعی خود 
دارند، تولید و اجرا می شــود. پس از پخــش برنامه هایی مانند هویت در 
ســال ۱۳۷۵ که تنش های فراوانی را به دنبال داشــت و همچنین برنامه 
مخــرب و ضدفرهنگی چــراغ در حوالی همان ســال ها که رئیس وقت 
ســازمان در ســال ۱۳۷۹ آن را مغایر با سیاســت ها و خلاف جهت گیری 
صداوســیما دانســت تا ســریال های گاندو که برای تخریــب دولت ها و 

شخصیت های برجســته کشور ساخته شد و دیگر برنامه های مشابه آنها 
و آخرین شــاهکارهای آن پخش کلیپ مشکوک گفت وگو با یک جوان و 
توهین به مقدســات اهل سنت از شــبکه یک صداوسیما و...  نمونه های 
بارزی از آبشــخور فکری و سیاسی اداره کنندگان صداوسیما است. آن هم 
در شــرایطی که مســئولان سیاســت خارجی در حال مذاکره و گفت وگو 
بــا آمریکا برای رفع تحریم ها هســتند و نیاز به وحــدت ملی بیش از هر 
زمان دیگری احســاس می شــود چگونه و با چه پشــتوانه ای دست به 
تخریب و ایجاد مانــع در روند مذاکرات می زنند. این اقدامات و برنامه ها 
به باور نگارنده این یادداشــت که خــود عضو هیئت تحقیق و تفحص از 
صداوسیما در ســال ۱۳۸۰ بوده است، حکایت از نظارت ناپذیری سازمان 
یادشــده از فرایندهای قانونی دارد. چگونه ممکن است که سازوکارهای 
کنترلی از جمله پخش با تأخیر حدود یک دقیقه ای تمام برنامه های زنده 
و بازبینــی قبل از پخش همه برنامه های ضبط شــده، باور کنیم که صرفا 
یک اشــتباه در پخش کلیپ های یادشده رخ داده و تعمدی در کار نبوده 
اســت! بدون تردید انحصاری بودن رســانه ملــی و نظارت ناپذیری آن و 
نگرش باندی در ســاخت برنامه های صداوسیما و سکوت مراجع قانونی 
مانند شــورای نظارت اعم از نمایندگان مجلس، ریاست جمهوری و قوه 
قضائیه اســتمرار چنیــن رفتارها و برنامه هایــی را تضمین می کند. اینک 
با عنایت به وظایف قوای ســه گانه به ویژه رئیس جمهور که مســئولیت 
اجرای قانون اساسی را برعهده دارد، انتظار می رود درباره اقدامات مؤثر 

و بازدارنده در این زمینه تجدیدنظر شود.
در پایان ذکر این نکته شایســته است که انتقاد از مدیریت صداوسیما 
به منزله نفی تلاش های بسیاری از کارکنان پرتلاش و زحمتکش و صدیق 

سازمان یادشده نیست. 

فارغ از اینکه در شــرایط حاد کنونی، آرامش و حفظ انســجام داخلی برای وحدت ملی 
کشــور باید در لابه لای پرچم ســه رنگ کشــور به اهتزاز درآید و در زمانی که دیپلمات های 
سیاســی کشــور در میدان مجادله تاریخی بــرای تأمین منافع ملی پنجه در پنجه، ســخت 
مشغول چانه زنی و رویارویی با طرف مقابل هستند، بنابراین عقل سلیم حکم می کند با گزک 
خود قافیه را نبازیم، اما این مســئله دلیل بر توجیه نمی شــود که از مسائل بحرانی در داخل 
کشــور به راحتی عبور کنیم. صحنه هایی که اکنون از جابه جای بندر ســوخته شهید رجایی 
کشور در فضای مجازی، شبکه های خبری و انظار عمومی پخش می شود، شبیه انفجار های 

مهیبی اســت که پس از یک جنگ یا شــرایط غیرطبیعی فورس ماژور به صورت ویرانگر اتفاق می افتد. این بندر 
قطب اقتصادی و صنعتی ایران اســت؛ بزرگ ترین بندر تجاری که نیمی از عملیات و بارگیری کالاهای اساســی 
در آن انجام می شــود. ســالانه بیش از ۸۸ میلیون تن کالا در این بندر تبادل می شــود و هر  چند پس از تحریم ها 
از جایگاه واقعی خود مقداری ســقوط کرده اســت، اما همچنان جزء بنادر مهم جهان اســت که کشــتی های 
اقیانوس پیما به راحتی در آن پهلو می گیرند. علاوه بر صدمات انســانی که بسیار عظیم و فاجعه بار است که دل 
ایران و ایرانی را داغدار کرده است، از طرف دیگر با تخریب ساختمان ها و تأسیسات زیربنایی و صنعتی ضربه ای 
اساســی به این بندر وارد شده اســت، آسیب شناسی چند موضوع  لازم اســت که باید در ادراک و جستار ذهنی 
مســئولان و حکمرانان کشــور مدنظر قرار گیرد و پلن فکری آنان را درگیر کند؛ چنین بندر اســتراتژیک و مهمی 
چــرا باید به خاطر رعایت نشــدن موارد ایمنی به راحتی در مدت کوتاهی این طور آســیب ببینــد؟ اگر قرار بوده 

برای ایمنی و مراقبت تصمیم مهمی اتخاذ شــود و حتی قبلا تذکرات لازم داده شــده است، 
اما ســهل انگاری و کوتاهی شــده، اصلا بخشودنی نیســت. مدیریت بحران کشور در کجای 
کار اســت؟ اگر در دنیــا چنین صحنه مهیبی پیش بیاید، مدیران و دســت اندرکاران موضوع 
بدون هیچ ملاحظه ای اســتعفا می دهند. چون در کشور ما چنین چیزی مرسوم نیست، پس 
ضمن برکناری مدیری که ترک فعل کرده، باید آن مدیر و مســئول دادگاهی و مؤاخذه شــود 
و بدون فوت وقت اقدام لازم انجام شــود. باید متذکر شــد که حتی اطلاع نداشتن از قانون، 
رافع مســئولیت نیســت، هرچند باید اذعان کرد که به علت پیچیدگی و حساســیت مسئله، 
مشکوک بودن قضایا به عوامل خراب کاری و تخریب، نیاز به بررسی و تفحص دارد و موضوع باید در اسرع وقت 
در دستور کار نهادهای امنیتی و اطلاعاتی قرار گیرد و برای اینکه هرگونه شک و شائبه در افکار عمومی برطرف 
شود، ضمن رصد، کنترل و با کنجکاوی جدی در عمق فاجعه، گزارش ویژه، صحیح و فوری به مردم ارائه شود. 
به علت اهمیت شرایط و در پیش بودن مذاکرات ایران و آمریکا، فراموش نشود که این مذاکرات دارای دشمنان 
زیادی اســت که هر زمانی می خواهند در روند کاری اخلال ایجاد کرده و مســیر مذاکره را به بیراهه و حاشــیه 
بکشــانند. فراموش نکنیم که آن اذهان بیماری که به جای مذاکره دنبال جنگ در کشور و منطقه هستند، نمونه 
کوچک آن را مشــاهده می کنیم که یادآور آن ضرب المثل است که: مشــت نمونه خروار است. لازم است تأکید 
شود، ملتی که در زمانی به ناچار وارد جنگ می شود، با پایمردی و صلابت می ایستد و از وطن خود دفاع می کند 

و در صورتی که مسئله با گفت وگو و مذاکره حل شدنی  باشد، بدون هیچ واهمه ای مذاکره را می پذیرد.

ادامـه در 
صفحه

۵

پخش برنامه حاوی توهیــن به یکی از صحابه 
پیامبر اســلام (ص) در شــبکه یک صداوسیما 
موجــب واکنــش شــمار زیــادی از هم وطنان 
سنی مذهب، شــخصیت های فرهنگی و علمی 
و سیاسی شد. این نخســتین باری نیست که در 
صداوسیمای کشور شاهد وقوع چنین رویدادهای 
تحریک کننده ای در حوزه ادیان و مذاهب هستیم. 
جدای از بازتاب گســترده موضوع در شبکه های 
اجتماعی و فضای عمومی، انتقادات زیادی نیز 
به عملکرد دستگاه صداوسیمای رسمی کشور 
وارد شــد. تمرکز بخش بزرگــی از انتقادات هم 
اثرات مخرب ضد انســجامی و وحدت شکنانه 
چنین برنامه هایی است که می تواند به تحریک 
احساســات گروهی از هم وطنان منجر شود. در 
این یادداشــت ضمن تأکید بر پیامدهای مخرب 
پخش چنیــن برنامه هایی، از منظــری دیگر به 

چنین برنامه های فرقه گرایانه پرداخته می شود.
۱- در اینکــه میان پیروان اهل ســنت و اهل 
تشــیع درباره رویدادهای صدر اسلام اختلاف 
نظــر وجــود دارد، تردیدی نیســت. فرقه ها و 
مذاهب متنوع اســلامی هر یک روایت خود را 

از رویدادهــای صدر اســلام دارند 
و در بــاره صحابــه پیامبر اســلام 
رویکرد هــای مختلفی بــر مبنای 

مذاهب شکل گرفته است. 

یـادداشـت

پروتکل های صداوسیما 
کجاست؟

۲

یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     دوئل اقتصاددان و پوپولیست در سایه تهدیدهای ترامپ/   انتخابات کانادا: آیا مارک کارنی  کانادا را از بحران عبور می دهد؟       معمار و توسعه گر؛ هم مسیر  در خلق زیست شهری

در صفحه ۶ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

کارشناسان چالش های انتقال آب دریای عمان
 به تهران را آسیب شناسی می کنند

گفته می شود بسیاری از خانواده ها به دلیل هزینه های 
بالای توان بخشی، روند درمان را متوقف کرده اند

گفت و گوی «شرق» با پولادزنان ایران  
در آستانه اعزام به مسابقات قهرمانی ۲۰۲۵ جهان

نگاهی به حواشی اخیر برنامه سیمای خانواده

شروه خوانی در کوچه و جشنواره
همدردی هنرمندان و سینماگران

عزاداری و همدلی ایران برای بندر

در کشور توسعه پیدا می کند؟هوش مصنوعی چگونه بدون حکمرانی داده  

غم بندر کشت ما را

رکوردهای امیدبخش و 
مدال هایی که در دسترس است

بیراهه بحران آب

درمان ستاره دار

نقش تأثیرگذار  رسانه ملی
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۱۰
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جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

کیکاوس پورایوبی

احسان هوشمند

جناب آقاى وحید بلالى
رییس محترم بانک صادرات

 شعبه 2605 تهرانسر 
برای آن مرحوم علو درجات و برای عرض می کنیم. از خداوند متعال به شما و خانواده محترم  تسلیت ضایعه درگذشت پدر گرامیتان را 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
محمدرضا جلالى و همکاران شما 

در بانک صادرات تهرانسر


